ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH GIA LAI

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Gia Lai, ngày      tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
 Về chuyển loại rừng từ rừng sản xuất sang rừng đặc dụng
tại Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Trạm Lập và Công ty

 TNHH MTV lâm nghiệp Đăk Roong, tỉnh Gia Lai

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;
Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2024 của Chính

phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16

tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

Lâm nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 1750/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2023 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Gia Lai thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn

đến năm 2050;
Căn cứ Quyết định số 377/QĐ-TTg ngày 04 tháng 5 năm 2024 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch vùng Tây Nguyên thời kỳ 2021 -

2030, tầm nhìn đến năm 2050;
Căn cứ Quyết định số 895/QĐ-TTg ngày 24 tháng 8 năm 2024 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 2021 - 2030,

tầm nhìn đến năm 2050;
Căn cứ Quyết định số 1352/QĐ-TTg ngày 08 tháng 11 năm 2024 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch bảo tồn đa dạng sinh học quốc gia thời kỳ

2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050;
Căn cứ Quyết định số 349/QĐ-UBND ngày 19 tháng 6 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm
2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 của huyện KBang, tỉnh Gia Lai;

Căn cứ Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 27 tháng 10 năm 2025  của Hội

đồng nhân dân tỉnh Gia Lai về việc quyết định chủ trương chuyển loại rừng tại

Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Trạm Lập và Công ty TNHH MTV lâm nghiệp

Đăk Roong, tỉnh Gia Lai,

2

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 585/TTr-

SNNMT ngày 08/11/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1: Chuyển loại rừng từ rừng sản xuất sang rừng đặc dụng tại Công ty

TNHH MTV lâm nghiệp Trạm Lập và Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Đăk
Roong, tỉnh Gia Lai, cụ thể như sau:

Diện tích, loại rừng: 23.058,5 ha (rừng tự nhiên 22.746,66 ha; rừng trồng:

60,69 ha; đất chưa có rừng: 251,15 ha), trong đó:
1. Tại Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Trạm Lập: 10.286,46 ha (rừng

tự nhiên: 10.215,54 ha; rừng trồng: 29,35 ha; đất chưa có rừng: 41,57 ha).
Trong đó:

- Xã Đăk Rong: 8.573,62 ha (rừng tự nhiên: 8.523,28 ha; rừng trồng:13,14

ha; đất chưa có rừng: 37,2 ha).

- Xã Sơn Lang: 1.712,84 ha (rừng tự nhiên: 1.692,26 ha; rừng trồng: 16,21

ha; đất chưa có rừng: 4,37 ha).

2. Tại Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Đăk Roong: 12.772,04 ha (rừng
tự nhiên: 12.531,12 ha; rừng trồng: 31,34 ha; đất chưa có rừng: 209,58 ha).
Trong đó:

- Xã Đăk Rong: 12.689,20 ha (rừng tự nhiên: 12.453,01 ha; rừng trồng:

26,61 ha; đất chưa có rừng: 209,58 ha).

- Xã Sơn Lang: 82,84 ha (rừng tự nhiên: 78,11 ha; rừng trồng: 4,73 ha)..

(có Báo cáo thuyết minh kèm theo)

 Điều 2: Tổ chức thực hiện

 1. Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì:

 - Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh cập nhật vào hồ sơ quản lý về lâm nghiệp

và đất đai theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp vӟi các Sӣ: Nӝi vụ, Tài chính và các đơn vị có liên quan rà soát,

bổ sung Phương án sҳp xếp lại các công ty TNHH MTV lâm nghiệp trên địa bàn
tỉnh trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh tăng thêm diện tích Khu bảo

tồn thiên nhiên Kon Chư Răng thành Khu dự trữ thiên nhiên Kon Chư Răng trình
cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân các xã: Sơn Lang, Đăk Rong

Thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nưӟc về lâm nghiệp theo quy định tại
khoản 3, khoản 4 Điều 102 Luật Lâm nghiệp năm 2017 và các quy định khác có
liên quan.

3

3. Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Trạm Lập và Công ty TNHH MTV
lâm nghiệp Đăk Roong

Thực hiện đầy đủ các quyền lợi, nghĩa vụ của chủ rừng theo quy định tại
Luật Lâm nghiệp năm 2017, Luật Đất đai; Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày
16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành mӝt số điều của
Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2024 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung mӝt số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày
16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành mӝt số điều của
Luật Lâm nghiệp và các quy định khác có liên quan.

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

 Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sӣ: Nông nghiệp

và Môi trường, Tài chính, Khoa học và Công nghệ, Tư pháp; Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các xã: Sơn Lang, Đăk Rong; Giám đốc Công ty TNHH MTV lâm

nghiệp Trạm Lập, Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Đăk Roong và Thủ trưӣng

các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Thường trực Tỉnh uỷ (báo cáo);

- Hӝi đồng nhân dân tỉnh (báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- PCVP NN;

- Lưu: VT, N1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Mah Tiệp